
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 

 
 
VISTO  il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola Superiore 

Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta Formazione Dottorale ad 
Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO  lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTA   la delibera ANVUR n. 297 del 21/12/2021, acquisita con protocollo dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II n. 133750 del 23/12/2021, con la quale, tra l’altro, è stata 
segnalata la necessità che la Scuola Superiore Meridionale si doti di un proprio corpus 
regolamentare; 

 
VISTO  l’art. 45 comma 1, dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ai sensi del quale “In 

attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 
41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 
svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale (…)”; 

 
VISTA  la delibera del Comitato Ordinatore n.95 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Regolamento dell'assemblea degli allievi/e del corso ordinario e dei corsi di dottorato di 
ricerca della Scuola Superiore Meridionale. 

 
 

DECRETA 
 

È emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale il 
Regolamento dell'assemblea degli allievi/e del corso ordinario e dei corsi di dottorato di ricerca della Scuola 
Superiore Meridionale. 
Il suddetto Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione all'Albo Ufficiale 
della Scuola Superiore Meridionale. 

 
 

Il Responsabile  
della Scuola Superiore Meridionale 

   Prof. Arturo De Vivo 
      firmato digitalmente 

 
 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.142 del 27-12-2023



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO DELL’ASSEMBLEA DEGLI ALLIEVI/E DEL CORSO 

ORDINARIO E DEI CORSI DI DOTTORATO DELLA SCUOLA 

SUPERIORE MERIDIONALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Approvato con Delibera del Comitato Ordinatore n. 95 del 18/12/2023) 



2 
 

Sommario 
Art. 1 -Finalità- ................................................................................................................................................ 3 

Art. 2 -Convocazione- ...................................................................................................................................... 3 

Art. 3 -Presidenza - .......................................................................................................................................... 3 

Art. 4 - Ordine del giorno- .............................................................................................................................. 4 

Art. 5 -Numero legale ...................................................................................................................................... 4 

Art. 6 -Convocazione straordinaria - ............................................................................................................. 4 

Art. 7 -Approvazione delle proposte- ............................................................................................................. 4 

Art. 8 -Comunicazione delle proposte approvate- ........................................................................................ 4 

Art. 9 -Entrata in vigore – ............................................................................................................................... 4 

 

  



3 
 

 

Art. 1 -Finalità- 

1. Il presente regolamento disciplina il funzionamento dell’Assemblea degli allievi/e dei corsi ordinari 

e dei corsi di dottorato (in prosieguo anche solo: allievi) della Scuola Superiore Meridionale, ai sensi 

dell'art. 24 dello Statuto con compiti propositivi in ordine all’attività degli allievi stessi nella Scuola.  

2. L’Assemblea può essere indetta allo scopo di discutere di questioni attinenti alle attività svolte 

all’interno della Scuola, nonché alla residenzialità degli allievi/e dei corsi ordinari. Svolge un ruolo 

propositivo nei confronti dei Consigli di Area e nei confronti delle Commissioni Paritetiche docenti 

– studenti ed in ogni Organo della Scuola in cui siano rappresentati gli allievi. 

3. L'Assemblea può essere convocata anche separatamente per i soli allievi del corso ordinario o per 

i soli allievi dei corsi di dottorato, qualora debba trattare questioni di interesse di una sola componente. 

 

Art. 2 -Convocazione- 

1.L’Assemblea può essere convocata in ogni tempo per trattare gli argomenti di cui all’art. 1 e deve 

essere convocata almeno una volta all’anno.  

2. La convocazione viene effettuata alternativamente:  

a) da almeno uno dei rappresentanti all’interno dei Consigli di Area; 

b) quando ne faccia richiesta un decimo degli allievi della Scuola.  

3. L’Assemblea degli allievi può essere convocata anche per singola Area quando lo richiedano i 

rappresentanti degli allievi del Consiglio di Area oppure quando ne faccia richiesta un decimo degli 

allievi dell’Area di appartenenza.  

4. Prima della convocazione, viene vengono informati i competenti uffici dell’Amministrazione della 

Scuola per l’acquisizione dell’elenco completo degli allievi della Scuola in tale data, nonché per la 

verifica della disponibilità di un aula ai fini della sua prenotazione in vista dell’Assemblea.  

5. La convocazione è effettuata a cura dei soggetti di cui al comma 2, lett. a) e b) a seconda di chi la 

richiede.  

6. Della convocazione viene data preventiva notizia al Rettore ed al Direttore Generale della Scuola.  

 

Art. 3 -Presidenza -  

1. L’Assemblea generale è presieduta da uno dei rappresentanti degli allievi in Senato Accademico.  

2. Se l’Assemblea è indetta per una sola Area, questa è presieduta dal più anziano dei rappresentanti 

degli allievi nel Consiglio di Area.  

3. Se l’Assemblea è indetta per i soli allievi dei corsi ordinari o per i soli allievi dei corsi di dottorato, 

essa è presieduta da uno dei propri rappresentanti nel Senato Accademico.  

 



4 
 

Art. 4 - Ordine del giorno- 

1. L’o.d.g. viene stabilito da coloro che convocano l’Assemblea ed è reso noto con l’avviso di 

convocazione dell’Assemblea.  

2. In caso di necessità e di urgenza, l’ordine del giorno già trasmesso può essere integrato con ulteriori 

punti e comunicato per e-mail almeno ventiquattr’ore prima della seduta. 

 

Art. 5 -Numero legale  

1. Il numero legale viene verificato dalla presidenza sia all’inizio della seduta, sia al momento di 

indire una votazione. E’ necessaria la presenza di un decimo degli allievi convocati.  

2. L’Assemblea delibera a maggioranza dei presenti.  

 

Art. 6 -Convocazione straordinaria - 

1. L'Assemblea generale può essere convocata in via straordinaria con almeno tre giorni di anticipo. 

Per il numero legale si rinvia all’art. 5. 

 

Art. 7 -Approvazione delle proposte- 

1. Le proposte da approvare devono pervenire alla presidenza al termine del dibattito sul singolo 

punto all’o.d.g. La presidenza procede alla verifica del numero legale ed alla chiamata alla votazione.  

2. Tra le due proposte che hanno ottenuto il maggior numero di voti si procede al ballottaggio. La 

proposta vincente è quindi aperta agli emendamenti. Si procede poi all’approvazione finale.  

3. I documenti approvati dall’Assemblea devono portare la dizione “Assemblea degli allievi del corso 

ordinario e del corso di dottorato della Scuola Superiore Meridionale” seguita da “all’unanimità” 

quando la votazione sia unanime.  

 

Art. 8 -Comunicazione delle proposte approvate- 

1. Il Presidente entro tre giorni spedisce via e-mail a tutti gli allievi le proposte approvate, nonché 

agli organi di competenza.  

 

Art. 9 -Entrata in vigore – 

1. Le disposizioni di cui al presente Regolamento entrano in vigore a partire dal giorno successivo 

alla data di pubblicazione nell’Albo della Scuola.  


